Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

48 Abjicitur sacrandus in hac, si neophytus sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

ita etiam mens avari semet vinculis cupiditatis adstriccta, semper aurum, semper argentum videt, semper redditus computat, gratius aurum intuetur quam foliem: a ipsa ejus oratio & supplicatio ad Dominum, aurum queritur. & post pauca. ¶ Interdum etiam usura arte nequissima, ex ipso auro aurum nascit. Sed quid agis? Nec fateries unquam, nec finis aderit cupiditati. & infra. ¶ Sed ait: quid iniquum est, si cum aliena non invadam, propria diligenter seruo? O impudens dictum! Propria dicas? quae ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Quando in hanc ingrediens es lucem, quando de ventre matris exiisti, quibus quoque facultibus, quibusque subtilibus stipitus ingrediis es? & post pauca. ¶ Propterea nemo dicat, quod est communis, quod plus quam sufficiunt sumptum, etiam violenter obtinent est. & infra. ¶ Numquid iniquus est Deus, ut nobis non equaliter distribuatur vita subiecta? ut tu quidem ellen affluens & abundans, alii vero defecisti & egereant? Adicendo magis, quia & tibi voluntate benignitas sui experimenta conferre, & aliis per virtutem patientiam coronare? Tu vero suscepisti Dei muneribus, est in finum tuum redactus, nihil te putas agere iniquum, sitam multorum vite subiecta folis obtinebas? Quis enim tam iniquitus, tam avidus, tam avarus, quam mulorum alimenta sum non utam, sed abundantiam & delicias facit? Neque enim minas est criminis habenti tollere, quam cum possis, & abundes, indigenibus denegare. Eiuscimodo panis est, quem tu defines: nudorum indumentum est, quod tu recludis; & miserorum redemptio est & absolutione, pecunia, quam tu in terram defodis. Tot e te ergo scias invadere bona, quot d possis praefare quod velis.

¶ Commune.] Apud beatum Ambrosium legimus, Propriis nemo dicat, quod est communis plus quam sufficit sumptum, & violenter obtinent est. Sed obglafiam non est mutatum.

3 pars. Necesse est etiam, ut ille qui ordinandus est, [sive est dominus si bene propositus] id est, si in artus virtutum studia, & verbo & exemplo praevoget, ut quod potest preceperit populi, prius exigit a domini. Unde Apostolus Ephesii scribit, ut uxores suae sicut sibi corpora diligant, & filios suos ad secundum provocent, sed eruerint illos in omni disciplina & correctione Domini. Unde etiam Paulus ad Timotheum g. 4. scribens, dixisset, [tunc domini bene propositum:] statim subiungens, [habentem filios subditos in omni cultitate:] [non b. in accusatione], luxuriam. Non enim talium colubinatus frontem habet alius redargenda. Unde debeat lob. i. legimus, quid pro filii sui quotidianis offertur Des sanctificata, officia sollempnia per fingendos, qui quatuor charitatem perficieant in unum confinxerit, ut quatuor, eorum in finis dei coniunctione fratibus pararet, & ad epulandum siccum tres fratres suas partes invaserent. Quod quia Heli facere diffidauit, ac filia metete superantes, delinquentes filios facire mactat, [sicut in libro Regum legitur] apud diatribam judicis Ieronimifum cum filio crudelis damnatione perierat: unde ei divisa vocē dicior. k. [Honora filios tuos magis, quam me.] Hinc etiam David erga filios benignebat, non disciplina severitatem exercens, et rite juventutis experimento didicit perniciem, quoniam puerianam zaga licentiam permisit eis volentem. Unde quippe eorum sorores suae floro corrumperent, a fratre cisis, Alfonso I. videlicet, inter spumas, quas fratribus suis fraudulenter paraverant, obtruncata est. Alfonso in verba, postquam venientem a patre obtinuit, regno illorum expulsi, & ad concubinas quis ingrediebatur, dum non per invia deferti patrem persequi, quoniam inhaebat atque ita suscepit interius. a. Hinc etiam

Paulus ad Timotheum b. scribit, dicens: [Qui suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior.] Iure ergo, qui domum sue infestat pessime, in Episcopum ordinari prohibetur, quia qui in re minima, in qua sibi familiarior debet cura esse, fiducia non est, quomodo in ecclesia Dei (videlicet sicut & ales) sollicitam diligenter adhibet? unde Hieronymus c. [Non enim d. iustus pollutus ex viuis filiorum, sed libertas ab Apostolo ecclesia principi referatur, non talis fuit, qui non timesat propriū virtutis liberorum ex transversis reprehendere.]

4 ps. Quid tunc fiet, si non erit, quid sibi impunetur. Cum enim griffus hominis a Domino dirigitur, & nos sine f. in hinc eis via: corrigeri quidem potest, corrigit autem non videntur: pulsare potest, non aperte: manus comprimere, non au- mutare.

C. IX. ¶ Bonorum hominum disciplina mo- res inimicite non videntur.
Unde Augustinus clero, & populo Hippone-
s. epist. 17.

¶ Vantumilibet vigiliter disciplina domus meæ, homo sum, & inter homines vivo: nec mihi arrogante, ut domus mea melior sit, quam arca Noe, ubi tam inter octo homines unus reprobus inventus est: aut melior sit, quam domus Abraham, ubi dictum est, [Ejus ancillam & filium ejus:] aut melior sit, quam domus Iacob, cui de duobus geminis dictum i. est, [Iacob dilexit, Eius autem odio labia.] & infra. ¶ Similiter autem fateo charitati vefra coram Domino Deo nostro, qui tellis est super animam meam, ex quo Deo servire copi, quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasteriis proficerunt, ita non sum experius peiores, quam qui in monasteriis ceciderunt, ita ut hinc arbitrio in Apocalypsi scriptum, [In his justis frat- & sororibus sordefacit adiutori.]

C. X. ¶ Convicia perditionis à via rectitudinis nos mereore non debent.

Item Cyprianus, lib. i. epist. 3. Cornelius Papa.

¶ Vnde ad nos attinet, conscientia nostra convenit, frater, dare operam, ne quis culpa nostra de ecclesia pereat: si quis autem ultra, & crimine suo perierit, & potestentiam agere, atque ad ecclesiastis redire noluerit, nos in die iudicii inculpatos futuros credimus, qui confulsum fanatis illos folios in peccato remansuros, qui noluerint confilii nostri salubritate sanari. Nec moveat nos debent convicia perditionis, quo minus à via recta, & à certa regula non recedamus, quando & Apostolus instruit, dicens m. [Si hominibus placet, Christi seruus non efficiens.]

DISTINCTIO XLVIII.

¶ Robibentur etiam neophyti n. in Episcopos ordinari, ps. ut qui heri erat catechumenus, hodie non fiat Episco- pius: qui heri erat in theatro, hodie non sedet in ecclesia: qui vespera erat in circlo, hodie non ministret altario: qui diu- domi fuerat saepe saffronum, hodie non fit consecrator virginum. Causa autem iniquis prohibitions est secundum Apostolum, ne elatus in superbiam, tanquam religio Christiana pluri- mun eo egret, incidat in ruinam diabolici. Momentaneus namq[ue] facetus nefit habere humilitatem, obsecrare modis perfida- mon, vel se contemnere: non juvenus, non levius, non se cor- rexat, non pauperibus erogat. In arrogantiam (que est ruina